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Nr 22.

Av herr Holmbäck, om anstånd med avgivande av själv­
deklaration för vissa värnpliktiga.

För den, som är inkallad till beredskapstjänst och för vilken det därför 
inträtt svårigheter att i rätt tid avlämna honom åliggande självdeklaration, 
finnes möjlighet att efter ansökan till landskamreraren erhålla särskilt upp­
skov enligt 36 § 1 mom. taxeringsförordningen. Att i den nuvarande situa­
tionen fordra dylik ansökan torde emellertid vara onödig formalism. Det 
riktiga synes vara att det antages ett för innevarande år gällande tillägg till 
taxeringsförordningen av innehåll, att den, som är inkallad till beredskaps- 
tjänstgöring, äger avlämna deklarationen vid senare tidpunkt än eljest. För­
slagsvis kunde stadgas, att avlämnandet kunde äga rum senast den 31 mars, 
vid vilken tidpunkt de, som enligt lag äro skyldiga att föra handelsböcker, 
senast skola avlämna självdeklaration. För många kanske ett dylikt anstånd 
blir längre än behövligt, men å andra sidan behöver man genom att stadga 
den 31 mars som sista tid för avlämnandet icke föreskriva olika tidsperioder 
för olika kategorier värnpliktiga. Jag föreslår därför nedanstående förord­
ning om dylikt tillägg. Såsom beteckning för de personer, vilka skola äga 
åtnjuta anståndet, har jag valt samma uttryck som i lagen den 14 oktober 
med särskilda bestämmelser rörande utmätning hos vissa värnpliktiga 
m. m. användes såsom beteckning för dem, vilka på grund av militärtjänst­
göring äga åtnjuta vissa lättnader i fråga örn utmätning och därå följande 
anstånd med den utmätta egendomens försäljning. Tydligt är, att anstånd 
icke bör åtnjutas, om vederbörande värnpliktig upphört att fullgöra sin tjänst 
i god tid före den 15 februari. Jag har därför föreslagit, att anstånd må åt­
njutas endast om tjänstgöringen fortsätter efter den 5 februari. Anstånd bör 
uppenbarligen icke heller åtnjutas om tjänstgöringen icke börjar förrän efter 
den 15 februari. Skulle i något fall ytterligare anstånd än till den 31 mars 
vara nödvändigt, bör den värnpliktige äga rätt att ansöka därom enligt 36 § 
1 mom. fjärde stycket taxeringsförordningen.

Med stöd av vad ovan anförts får jag alltså hemställa,

att riksdagen ville för sin del antaga följande förslag till

Förordning örn tillägg till taxeringsförordningen den 28 
september 1928 nr (379).

Härigenom förordnas som följer.
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Värnpliktig, som efter den 5 februari 1940 fullgör tjänst­
göring, vartill han före den 15 februari samma månad in­
kallats jämlikt § 28 mom. 1 eller 36 mom. 2 värnpliktslagen, 
åtnjuter anstånd till den 31 mars med avgivande av själv­
deklaration, vilken jämlikt 36 § 1 mom. taxeringsförordnin- 
gen den 28 september 1928 skall avlämnas senast den 15 
februari 1940. Skulle ännu den 31 mars på grund av tjänst­
göringen hinder möta för den värnpliktige att avlämna själv­
deklaration, äga stadgandena i 36 § 1 mom. fjärde stycket 
taxeringsförordningen motsvarande tillämpning.

Denna förordning träder omedelbart i kraft. 

Stockholm den 16 januari 1940.

Å. Holmbäck.


